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DECRET0 N° 004/2021, DE 18 DE JANEIRO DE 2021
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EMENTA:    Estabelece  os  parametros
para    funcionamento    da    Comissao
Municipal  de  Avaliagao  de  lm6veis  -
CMvl   para   fins   de   arrecadagao   do
lTBl e a sua composieao.

A    PREFEITA    DO    MUNIcipIO    DE    TABIRA,    Estado    de

Pernambuco,  no  uso  de  suas  atribuic6es  legais  que  lhe  sao  conferidas

pela Lei Organica Municipal e pela Constitui9ao Federal,

CONSIDERANDO    a    necessidade    de    estabelecimento    de

parametros  para  a  definigao  da  base  imponivel  do  lTBl  exigido  por forga  das

operag6es de venda de im6veis no ambito da municipalidade;

CONSIDERANDO   o   principio   da   seguranga    nas   relag6es

tributarias  em  beneficio  do  interesse  publico  e  na  chancela  dos  direitos  dos

contribuintes;

CONSIDERANDO     a     necessidade     de     racionalizagao     da

cobranga do aludido tributo, que deve obedecer aos parametros norteadores do

C6digo Tributario Municipal,
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consenso da maioria, desobrigando a parte discordante de apor sua assinatura

na guia de avaliagao.

Art.  3°  -  Os  metodos  e  criterios  de  avaliagao,  bern  como  a

rotina de procedimentos, sao de competencia exclusiva da Comissao.

Pafagrafo Unico -A base de calculo para fins de tributagao do

lTBl  sera aquela prevista  nos artigos 34 e 35 da  Lei  Complementar n° 01/2017

®             (C6digo Tributario)  sobre a qual  serao aplicadas as aliquotas previstas  no  art.

37,  incisos  I,11  e  Ill  da mesma  lei.

Art.  4° -  Sera de  05  (cinco)  dias  dteis  o  prazo  para  a  Diretoria

de Tributos  e  a  Comissao  realizarem  os  atos  para  a  apuragao  do  calculo  do

lTBl e a respectiva emissao da guia de arrecadagao, a contar da apresentagao

do pedido, seguindo a ordem de procedimentos assim estabelecida:

I  -  Ao   recepcionar  o  pedido  formulado  pelo  contribuinte,   o

responsavel    legal    pelo    Setor    de    Tributagao    ira    exarar    despacho    de

encaminhamento a  Comissao  de Avaliagao,  para  que  a  mesma  apure  o valor

do im6vel de acordo com a realidade imobiliaria do Municipio;

0 11 -Ao  receber a solicitagao,  no prazo de 03 (tres) dias dteis, a

Comissao    de    Avaliaeao,    ap6s    o    comparecimento    no    local    do    im6vel,

apresentara o seu parecer com a avaliagao alcangada no im6vel e a fotografia

dele, para fins de apuraeao do valor devido.

111  -  Recebido  o  parecer,   a  Diretoria  de  Tributos  realizafa  o

calculo do lTBl, efetuando a entrega da guia ao contribuinte.

Art.  5°  -  A  entrega  da  guia  para  quitagao  do  tributo,  de  que

trata  este  Decreto,  fica  condicionada  a  quitagao  de  outros  debitos  tributarios

vinculados ao im6vel, ainda que sob execugao fiscal.

§  1° -Fica facultada a regularizagao da divida tributaria, atraves

de  parcelamento  administrativo,  em  requerimento  firmado  pelo  adquirente  do

im6vel,  no  qual  reconhece  e  assume a divida, ja  na  condigao de

tributario.

responsavel
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§   2°   -   Havendo   divida   tributaria   ajuizada,   ela   devera   ser

quitada.

Art. 6° -0 ITBl sera pago nos seguintes prazos:

I    -   antes   da    lavratura   do    instrumento,    na    hip6tese   de

instrumento lavrado no municipio;

11    -    antes    da    expedigao    da    carta    de    arrematacao    ou

adjudicaeao;

Ill -em ate 30 dias, contados da data:

a)  da  lavratura,   na  hip6tese  de  instrumento  lavrado  fora  do

Municipio;

b)  do  registro  na  junta  comercial  ou   no  cart6rio  de  registros

civis,  quando  a  pessoa juridica  adquirente tiver como  atividade  preponderante

a  compra  e  venda  de  bens  im6veis  e  seus  direitos  reais,  a  locagao  de  bens

im6veis ou o arrendamento mercantil.

IV - no  prazo  de  ate 30 dias,  contado  do transito em julgado,

na hip6tese de transmissao decorrente de sentenga judicial.

Paragrafo anico - Na hip6tese de transmissao de bens im6veis

adquiridos  no ambito de  projetos sociais  instituidos  pela  Uniao  ou  pelo  Distrito

Federal  e financiados  pelo  Sistema  Financeiro  Nacional,  o  imposto podera ser

pago ate o momento do registro do titulo no Registro de lm6veis.

Art.  7°  -  0   ITBl   pode  ser  pago  em  ate  quatro  quotas,   na

hip6tese  de  o  contribuinte  ser  domiciliado  no  Municipio,  devendo  receber  os

DAM's  no  ato  da  homologaeao  pela  Prefeitura,  devendo  o  Cart6rio  realizar  a

transcrigao definitiva somente com a quita9ao da dltima parcela.

Art.  8°  -  Quanto  ao  acompanhamento  junto  aos  cart6rios  a

Diretoria   de   Tributos   devera   promover   mensalmente   o   envio   da   Dol   -

Declaraeao de Operae6es  lmobiliarias (Anexo  lv)  para os Cart6rios de lm6veis

e   o   recolhimento   dessas   declarag6es   ate   o   dia 10   (dez)   de   cada   mes
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subsequente   ao   do   levantamento,   conforme   determina   o   art.   40   da   Lei

Complementar n° 01/2017  (C6digo Tributario Municipal).

Paragrafo  dnico - A  Diretoria  de Tributos  devera  confrontar a

relagao de Dol's recebidas mensalmente a receita do periodo nela assinalado

cuja  diferenga  a  menor  devefa  ser  levada  a  termo  para  notificagao  fiscal  ao

cart6rio responsavel.

Art.  9°  -  A  declaragao  devefa  ser  apresentada  sempre  que

ocorrer  operagao  imobiliaria  de  aquisigao  ou  alienagao,  realizada  por  pessoa

fisica   ou   juridica,    independente   de   seu   valor,    cujos   documentos   sejam

lavrados,   anotados,   averbados,   matriculados   ou   registrados   no   respectivo

cart6rio.

§  1° -0 valor da operagao imobiliaria que devefa ser informado

pelo Cart6rio responsavel sera o mesmo que serviu de base para o calculo do

lTBl  homologado pelo fisco municipal.

§ 2° -0 preenchimento da Dol deve ser feito:

I  -  pelo  Cart6rio  de  Oficio  de  Notas,  quando  da  lavratura  do

instrumento  que tenha  por objeto a  alienacao de  im6veis,  fazendo constar do

respectivo instrumento a expressao "EMITIDA A Dol";

11 -pelo Cart6rio de Registro de "tulos e Documentos, quando

promover   registros   de   documentos   que   envolvam   alienag6es   de   im6veis,

celebrados    por    instrumento    particular,    fazendo    constar    do    respectivo

documento a expressao "EMITIDA A DOI";

Ill -pelo Cart6rio de Registro de lm6veis, quando o documento

tiver sido:

pdblica;
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c) emitido por autoridade judicial  (adjudicagao,  heran9a,  Iegado

ou meagao) ou em decorrencia de arrematagao em hasta ptlblica;

d)  lavrado  pelo  Cart6rio  de  Oficio  de  Notas  e  nao  constar  a

expressao "EMITIDA A Dol".

Art.  10 -Para a apresentaeao da DOI, fica aprovada a planilha

denominada  de  Dol  -  Declaragao  de  Operag6es  lmobiliarias,  que  podem  ser

adquiridas   no   Setor   de   Tributos   da   Prefeitura   e/ou   fornecida   em   versao

digitalizada.

Art.11  -Sao  necessarios  para  solicitagao  da  guia  de  lTBl  os

seguintes documentos:

I.  Requerimento (Anexo I);

11.  Certidao de Onus  reais;

Ill.  Contrato de promessa de compra e venda particular;

lv. CPF, RG e Procuragao;

V.  Inscrigao do  lm6vel;

VI. Alvara de autoriza9ao judicial (caso de esp6Iio);

Vll.  C6pia  do contrato bancario,  para  o  im6vel financiado junto

a instituieao financeira.

VIII.  C6pia  da  carta  de  arremata9ao  ou  adjudicaeao,  se  for  o

Caso;

lx.  Laudo de avaliagao do im6vel (Anexo  11);

X.  Croqui e foto do  im6vel  (Anexo  111).

Art.12 -Dar-se-a  conhecimento do presente  Decreto a todos,

aos cart6rios em geral e encaminhe c6pia a Camara Municipal.

Art.   13   -   Este   Decreto   entra   em   vigor   na   data   de   sua

publicagao, revogadas as disposig6es em contfario.

Gabinete da Prefeita,  18 de janeiro de 2021.
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ANEXO I
REQUERIMENTO PARA FINS DE RECOLHIMENTO DE IMPOSTO

SOBRE A TRANSIVIISSAO DE  BENS IM6VEIS  -ITBI

Vondedor:

CPF/MF: R.C.:

End®r®go: NO:

Balrro: CEP:

Cldado: Es'ado:

E-mail: Data da Venda:

Tel.  Residonclal: Tel.  Colular:

Comprador:

CPF/MF: R.G.:

Endorogo: NO:

Balr,o: CEP:

Cidade: Estado:

E-mall: Valor da Compra:

Tol.Resld®nclal: Tel.  Colular:

Cadastro Murilclpa| no Quadra:

Endore§o Lote:

Balrro: CEP:

Valor da venda atiJallzado e doclarado pelo comprador ®m RS

Lote  Rural  no: Area em m[:

Area de preservacao permanente em alquelre8:

Area do pre8ervagao pormanonto om alqllolre8:

Area do proservagao pormanonto om alquoire8:

Valor da vonda atuallzado e declarado polo comprador em RS

OBSERVACAO:

Declarando, sob as penas da lol, sorem verdadelra8 as informa§6es prestadas.

Tablra/PE,                 do

8seinatura do roquoronto

(nomo toglvol do compn)dor)

Nom®:
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ANEXO  Ill

FOTO DO IM6VEL

CROQUI BASICO
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